PROCESSO

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 182/2022 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 15 de junho de 2022, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

PROCESSO

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 182/2022 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

1 1525146/2022 VICTORIA FRANCO DAL BEM
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

2 1528343/2022
VIVIAN MONTEIRO BORGES

FERNANDES

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

3 1528663/2022 ALINE KARINA KOWALCZKI
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

4 1533288/2022
NATHÁLIA BICUDO TEIXEIRA

CARVALHO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

5 1534004/2022 MARIANA DAL PONTE AIDAR
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

6 1534200/2022
GABRIELA MOREIRA

NASCIMENTO DA SILVA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

7 1535459/2022 CAROLINA BIANCHI GAVIOLLI
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

8 1535623/2022
RAPHAEL AUGUSTO DE CAMPOS

GOMES RONDON

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

9 1539049/2022
GABRIELLY TREVISOL

MICHELAN

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

10 1540652/2022 ISABELLA BERTOLINI PIAZZA
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

11 1542868/2022 RICARDO GONÇALVES SARAIVA
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

12 1543692/2022 BRUNA NASCIMENTO SOUSA
ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO Cássio Amaral Matos

13

1544423/2022 GABRIEL ALVES CARMINATTI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

14

1546841/2022
THALIA BEATRIZ DOS SANTOS

MARTINS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

15

1546867/2022 GIOVANA GUEDES NOVAES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

16

1547375/2022 BRUNA SANTOS E SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

17 1548774/2022 LUAN CARLOS DE LIMA SILVA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL - Cássio Amaral Matos

PROCESSO

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 182/2022 – CEF CAU/MT

3

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

18

1541889/2022
FERNANDA QUEIDA DE SOUZA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

19

1552098/2022
NARALINY SOARES RODRIGUES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA Cássio Amaral Matos

20
1547794/2022 ISABELLE KOHL PINHEIRO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO

Maristene Amaral

Matos

21
1537728/2022 VICENTE LIMA DOS SANTOS

PRORROGAÇÃO DE REGISTRO

PROVISÓRIO

Maristene Amaral

Matos

22

1532822/2022 ELIAS JOSE SCHUISTAK

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

23

1523947/2022
PAULA LARICE CORREA

FERREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

24

1525580/2022 CATIA MARIEL ROSSATTO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

25

1528111/2022
GLEIMILTON BORGNETH

MARINHO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

26

1529675/2022
REGISLAINE CRISTINA DO

CARMO LOPES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

27

1532653/2022
THALYANA GISELLY FARIAS

BARBIERO PRUDÊNCIO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

28

1532683/2022
LAUANE STHEFANI COUTINHO

DOS SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

29

1535392/2022 KARIN CRISTINA BORGES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

30

1539263/2022 CARLA DANIELA AZEVEDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

31

1539357/2022
SILVÂNIA COSTA DE ALMEIDA

VERONA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

PROCESSO

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 182/2022 – CEF CAU/MT

4

32

1541832/2022 SAMUEL CAMPOS DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

33

1541910/2022 MATHEUS HARTMANN MACEDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

34

1541945/2022 SAMANTHA HELEN ALVES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

35

1542569/2022
PEDRO RODRIGUES DA CUNHA

ROTHER

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

36

1542580/2022 JAQUELINE MARIA KLOH

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

37

1543549/2022 MARCOS FREITAS DE ALMEIDA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

38

1543590/2022
PATRICK ANDERSON DE MELO

FARIA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

39

1544409/2022 WILLIAM DELAI DUARTE

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral

Matos

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos, Cássio Amaral Matos; 00 votos
contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Thiago Rafael Pandini.

CÁSSIO AMARAL MATOS
Membro

___________________________________

PROCESSO

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 182/2022 – CEF CAU/MT

5

AUSENTE

MARISTENE AMARAL MATOS
Membro

THIAGO RAFAEL PANDINI
Coordenador adjunto

___________________________________

___________________________________

	EnvelopeID_8f16708a-e93d-4b8c-bdd4-caed83c4a527: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_7f795e2a-82a8-44eb-bb75-fe5a41548668: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_413a3603-790a-4da5-88f8-1b0898fc2d99: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_ae727856-152c-4886-a4c2-70cce34ada1b: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_e9d04bc5-6371-4c69-9ac5-d9862c07ff6f: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
		2022-07-13T11:31:15-0700

		2022-07-13T11:32:19-0700

		2022-08-11T06:32:59-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com